
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA             SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL              01 DE JULHO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0755/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0803189-
19.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 46.994/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
IV, Referência E, ao servidor FRANCISCO XAVIER 
BRILHANTE JUNIOR, matrícula 14829, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Combate às Endemias, lotado na Secretaria 
de Saúde, a partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0756/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0803892-
81.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 18.868/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora ANA PAULA RAMOS 
SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 3183, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, retroativo ao dia 01 de março de 2024. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0757/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0833663-
07.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.054/2025,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora ANA PAULA RAMOS 
SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 3000, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 

PORTARIA Nº 0758/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0833663-
07.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.054/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente 
a 5% (cinco por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Extensão/Aprimoramento Profissional, à servidora RITA DE 
CASSIA FERNANDES DA SILVA, matrícula 3000, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0764/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0835691-
11.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.316/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora ZULEIDA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 2934, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0765/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0800184-
86.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.070/2025,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
IV, Referência E, à servidora CARMEM CELIA VIRGINIO 
DA SILVA, matrícula 5461, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0766/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831933-
24.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.504/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora ELIZABETE DE AZEVEDO 
MARQUES, matrícula 3702, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0767/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831933-
24.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.504/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente 
a 5% (cinco por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Extensão/Aprimoramento Profissional, à servidora 
ELIZABETE DE AZEVEDO MARQUES, matrícula 3702, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de julho de 
2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0768/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0837173- 
91.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.379/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
5 da classe B, à servidora VANESSA FEITOSA DA SILVA, 
matrícula 4193, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotada na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de 
julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0769/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0815402-

57.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.373/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora MARGARETE LIMA SILVA, 
matrícula 3669, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0770/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0837153- 
03.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.464/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
4 da classe B, à servidora MARIA LUCYJUCELY 
PEREIRA, matrícula 20230, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, a 
partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0771/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0802276-
37.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.476/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
V, Referência E, à servidora EVANEIDE DANTAS DA 
SILVA, matrícula 14748, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Combate Às Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, a partir 
do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0772/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0802276-
37.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.476/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente 
a 5% (cinco por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Extensão/Aprimoramento Profissional, à servidora EVANEIDE 
DANTAS DA SILVA, matrícula 14748, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Combate Às Endemias, lotada na Secretaria 
de Saúde, a partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0773/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0802276-
37.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 47.476/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, ao servidor SERGIO MENDONÇA DE 
SOUSA, matrícula 14756, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Combate Às Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, a partir 
do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0777/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 34, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor 
Municipal e mediante solicitação contida no Protocolo nº 
44.427/2025,  
 

RESOLVE: 
 
TORNAR VAGO o cargo efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, ocupado pela servidora LUANA FERNANDES DOS 
SANTOS, matrícula 7065, lotada na Secretaria de Educação, a 
partir do dia 13 de junho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2025. 
 

ALCINDOR VILLARIM FILHO 
Prefeito em Exercício 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 09.004/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 710/2025 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 710/2025, 
cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SOFTWARE DE PRODUTIVIDADE E GESTÃO, COM O 
OBJETIVO DE ATENDER ÀS DEMANDAS DA GERÊNCIA 
DE PROJETOS DE ARQUITETURA E URBANISMO DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO”, ratifico a dispensa Nº 
09.004/2025, em favor da empresa INNLEADERS, inscrita no 
CNPJ sob Nº 48.584.152/0001-05, no valor de R$ 9.744,00 
(nove mil e setecentos e quarenta e quatro reais), com 
fundamento no Artigo 74, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 01 de julho de 2025.  
 

MARCUS ANDERSON DE FIGUEIREDO NOGUEIRA 
Secretário de Planejamento 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 09.004/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 710/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 09.004/2025, cujo objeto é a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARE DE 
PRODUTIVIDADE E GESTÃO, COM O OBJETIVO DE 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA GERÊNCIA DE PROJETOS 
DE ARQUITETURA E URBANISMO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO”, para atender as necessidades da prefeitura 
municipal de Campina Grande - PB, em favor da empresa 
INNLEADERS, inscrito no CNPJ sob Nº 48.584.152/0001-05 
R$ 9.744,00 (nove mil e setecentos e quarenta e quatro reais), 
com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de julho de 2025.  
 

MARCUS ANDERSON DE FIGUEIREDO NOGUEIRA 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16239/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Alexia Araujo Serviços Medicos Ltda. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16101/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Alexia Mahara Marques Araujo. Data 
Da Assinatura: 30/06/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 009 Ao Contrato Nº 
16596/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
0029/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oliveira & 
Oliveira Comercio De Produtos De Limpeza Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Ração Animal Para Atender As 
Necessidades Do Centro De Zoonoses E Vetores Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb, Na Forma 
Abaixo Disposta. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Por Igual Período (30 De Dezembro De 2025) E Igual Valor (R$ 
543.379,20). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Funcionais Programáticas: 10.305.1016.2121. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 15001000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Paulo Roberto 
Rodrigues Oliveira Eulálio. Data Da Assinatura: 30/06/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16637/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16257/2022. Partes: Sms/Pmcg E Treat 
Atividades Médicas Ltda (Treat Tratando Da Sua Saúde). Objeto 
Contratual: Contratação De Profissionais Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento 
De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em 
Regime De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres 
Médicos, Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período (Até 05/07/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Lucia De Fatima 
Guedes Ribeiro. Data Da Assinatura: 30/06/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16356/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16173/2024. Partes: Sms/Pmcg E Cccmp 
Serviços Medicos Ltda. Objeto Contratual: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 03/07/2026) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Caline Cariry Cabral De Melo Peixoto. Data Da 
Assinatura: 30/06/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16362/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16211/2024. Partes: Sms/Pmcg E Gianca Ms 
Porto Mastologista Ltda. Objeto Contratual: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 

Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 24/07/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Gianca Maria Silva Porto. Data Da Assinatura: 
30/06/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16380/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16203/2024. Partes: Sms/Pmcg E Udm Unidade 
De Servicos De Diagnosticos Por Imagem Da Mulher Ltda. 
Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do 
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde 
Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 25/07/2026) E Igual Valor (R$ 
288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da Lei Nº. 
14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Joao 
Alves De Macedo. Data Da Assinatura: 30/06/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16343/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16177/2024. Partes: Sms/Pmcg E Salvalo 
Serviços Medicos Hospitalares Limitada. Objeto Contratual: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período 
(Até 04/07/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). 
Fundamentação: Artigo 107 Da Lei Nº. 14.133/2021. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Juliana Feitosa Da 
Cunha. Data Da Assinatura: 30/06/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16145/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº 16026/2025. Partes: Sms/Pmcg E Bertrand Asfora 
Filho Sociedade Individual De Advocacia. Objeto Contratual: 
Contratação De Terceiro Para Prestar Assessoramento Jurídico 
Para Defesa E Acompanhamento De Procedimentos Conduzidos 
Pelo Ministério Público. Objeto Do Aditivo: Inclusão Da 
Cláusula Contratual Que Preverá Custos Financeiros Com Tais 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Deslocamentos E Outras Despesas Conexas, Devidamente 
Motivadas E Previamente Autorizadas Pela Administração, Serão 
Custeados Pelo Órgão Contratante. Fundamentação: Artigo 124 
Da Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Bertrand De Araujo Asfora Filho. Data Da Assinatura: 
30/06/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9.03.10/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.250/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
 A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público que realizará, às 08:30 horas do dia 15 de julho de 
2025, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO POR SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU 
COM ARMAÇÃO E LENTES OBJETIVANDO ATENDER OS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do 
e-mail (pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/central-de compras), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 01 de julho de 2025.  
 

INGRID MONIQUE DOS SANTOS RAMIREZ EMERY 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 


